
UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil e Ambiental 

Maritania Morgan Pavan

PÓS-TRATAMENTO DE EFLUENTE DE INSTITUIÇÃO 
DE ENSINO SUPERIOR POR ULTRAFILTRAÇÃO E 

ADSORÇÃO PARA REÚSO 

Passo Fundo 

2016 



Maritania Morgan Pavan 

PÓS-TRATAMENTO DE EFLUENTE DE INSTITUIÇÃO 
DE ENSINO SUPERIOR POR ULTRAFILTRAÇÃO E 

ADSORÇÃO PARA REÚSO 

. 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Civil e Ambiental da 
Faculdade de Engenharia e Arquitetura da 
Universidade de Passo Fundo, como requisito para 
obtenção do título de Mestre em Engenharia, sob a 
orientação do Prof. Dr. Jeferson Steffanello Piccin e 
coorientação do Prof. Dr. Vandré Barbosa Brião. 
[...]
espaço, simples operação, grande volume de efluente tratado de forma contínua, rendimento 

considerável e capacidade de acomodar variações na concentração de adsorvato na 

alimentação (GOKHALE; JYOTI; LELE, 2009). 

A nível operacional, uma coluna de leito fixo tem um tempo de trabalho determinado 

pela sua capacidade de adsorver contaminante, de tal forma que a saída do efluente alcance os 

níveis permitidos de concentração. Esse tempo de trabalho pode ser expresso mediante a 

denominada curva de ruptura “Breakthrough”. 

2.8 Curva de ruptura ou saturação 

As isotermas de adsorção realizadas em batelada fornecem dados da capacidade de 

adsorção dos carvões de um dado contaminante através dos seus dados de equilíbrio 

termodinâmico. Comparativamente, pode-se determinar qual amostra de carvão apresenta 

maior eficiência de adsorção. Já os estudos em colunas de leito fixo fornecem o 

comportamento cinético de adsorção de acordo com tempo são reportados em forma de curva 



33 

chamada de curva de ruptura, indicando o ponto de saturação do carvão. Além disso, podem-

se confirmar pelas isotermas (MORENO-CASTILLA, 2004). 

Segundo Ramalho (1983), as porcentagens de remoção dependem fundamentalmente 

do tempo de contato entre o efluente e o carvão ativado, mas outros mecanismos como a 

difusão inter e intra poros também podem influenciar na eficiência de remoção. 

Quando um leito de carvão ativado é mantido em contato contínuo com a água 

residuária, ocorrerá adsorção dos poluentes solúveis no fluido. Após certo tempo de operação 

da coluna, a capacidade do carvão de adsorver o contaminante diminui e por meio do 

monitoramento da concentração na saída do leito é possível traçar, em função do tempo ou do 

volume, a curva de ruptura ou breaktrhough do adsorvente.

Um típico perfil de ruptura de uma coluna em estudo é apresentado na Figura 3. 

Figura 3 - Modelo de curva de ruptura 

                                      Fonte: Peruzzo, 2003. 

Quando a alimentação do leito de carvão é realizada pela parte superior, o fluido 

apresenta fluxo descendente pelo leito de carvão e ao atingir a camada superior da coluna os 

poluentes são adsorvidos rapidamente durante o primeiro contato. No ponto C1, o efluente de 

saída está praticamente livre de soluto, pois foi adsorvido ao percorrer toda a coluna. Nesse 

momento, a camada superior do leito está quase saturada e, por isso, a adsorção ocorre em 

uma estreita zona de adsorção de transferência de massa (ZTM) com mudança rápida na 



34 

concentração. À medida que o efluente permeia o leito, a zona de adsorção vai se 

movimentando para baixo, semelhante a uma onda, mas com uma taxa bem mais lenta que a 

velocidade linear do fluido através da coluna (SILVA, 2010). A altura da zona de 

transferência de massa (HZTM) varia com a vazão, pois a difusão, a dispersão e a canalização 

em um meio granular estão diretamente relacionados com a vazão (TCHOBANOLOGUS; 

BURTON, 2003). 

Em um dado momento, metade do leito está praticamente saturado com os poluentes, 

entretanto, o efluente de saída continua com a concentração extremamente baixa (ponto C2). 

Quando a ZTM alcançar o fundo do leito e a concentração do efluente começar a subir 

sensivelmente, pode-se dizer que o sistema atingiu o ponto de quebra ou “breakpoint” (ponto 

C3). Nesse ponto, a concentração no efluente aumenta rapidamente quando a zona de 

adsorção passa pelo fundo do leito. Nesse instante, a concentração de saída (Cs) do efluente 

fica quase igual ao valor da concentração de entrada (Co) chegando ao ponto C4. A partir daí, 

ocorrerá pouca adsorção, visto que o leito está praticamente saturado, ou seja, o efluente que 

sai tem quase a mesma concentração do que aquele que entra (PERUZZO, 2003).  

O “breakpoint” é muito definido em alguns casos, porém, em outros, isso não ocorre. 

O tempo para atingir o “breakpoint” geralmente diminui com uma diminuição do 

comprimento do leito, um aumento do tamanho de partícula do adsorvente, um aumento da 

vazão através da camada e um aumento da concentração inicial de contaminante 

(BRETSCHNEIDER; KURFURST; KURFURST; JIRI, 1987). 

Geralmente, a quantidade de material adsorvido por unidade de adsorvente (qe) é 

determinada como uma função da concentração de equilíbrio do adsorvato na solução (Ce) a 

uma temperatura constante e a função resultante é chamada de isoterma de adsorção. Em um 

projeto que requer a utilização do carvão ativado, tanto para o tratamento de água quanto para 

efluente, as isotermas são utilizadas como ferramentas experimentais para levantar 

informações úteis sobre o adsorvente, o adsorvato e o processo de adsorção. 

A isoterma representa o estado de equilíbrio de um sistema de adsorção. Quando uma 

superfície sólida porosa é colocada em contato com um líquido, as moléculas presentes no 

fluido serão adsorvidas pela superfície do carvão. No início, a taxa de adsorção será elevada 

devido aos inúmeros sítios ativos vazios, mas na medida em que a superfície do carvão for 

preenchida, a taxa de adsorção diminuirá continuamente e a dessorção aumentará até alcançar 

o equilíbrio (BASAL; GOYAL, 2005). 

Em função das deficiências apresentadas pelos sistemas convencionais de tratamento, 

usualmente representados por processos biológicos e de coagulação química (pequena 



35 

remoção de cor e geração de grande quantidade de lodo, respectivamente), novas alternativas 

de tratamento têm sido regularmente propostas (ZANELLA, 2010). Segundo Ledakowicz, 

Solecka e Zylla (2000) os processos biológicos convencionais de tratamento de efluentes 

podem ser ineficientes para a completa remoção da cor. Kammradt (2004) reforça este 

pensamento quando coloca que os processos de tratamento de efluentes que são baseados em 

coagulação-floculação-decantação apresentam elevada eficiência na remoção de material 

particulado e em suspensão, entretanto a remoção da cor não atinge níveis considerados 

aceitáveis para seu lançamento em corpos hídricos. Para tanto, a utilização de processos de 

adsorção em carvão ativado pode ser adotada como tratamento complementar, uma vez que 

apresentam uma eficiência significativamente maior (KAMMRADT, 2004; ALDEGS et al, 

2000). 

Ainda de acordo com essa autora, “as técnicas de adsorção tornaram-se mais populares 

recentemente devido a sua eficiência na remoção de poluentes muito estáveis para remoção 

por métodos convencionais” (KAMMRADT, 2004, p. 20), além de ser o método mais comum 

de remoção da cor. Por outro lado, a eficiência de remoção da cor, depende do tipo de carvão 

utilizado e das características dos efluentes (KAMMRADT, 2004). Kammdradt (2004) 

também salienta que a utilização de separação por membranas aparece como uma alternativa 

eficiente no processo de remoção da cor em efluentes sanitários, ainda que limitada pelo seu 

custo. 



36 

3 METODOLOGIA 

O delineamento da pesquisa é demonstrado na Figura 4. Na primeira etapa da 

pesquisa, o objetivo foi avaliar o efeito das variáveis de processo sobre a remoção da cor do 

efluente. Essa variável de resposta foi definida em função dos resultados prévios de 

Bonamigo (2013), uma vez que, em seu estudo, o pesquisador não conseguiu atingir os 

padrões necessários para reúso quanto ao parâmetro cor. 

Figura 4 - Fluxograma da metodologia 

Ensaios de curta duração (até 7,5 horas, aproximadamente) foram realizados variando 

o pH (entre 5 e 8), temperatura (15°C e 35°C), concentração inicial de cor (28 Hz e 39 Hz), 

taxa de aplicação (5 mL/min a 15 mL/min) e comprimento da coluna (10 cm a 20 cm). Após 

períodos de 30 minutos, uma amostra do efluente de saída da coluna era retirada para análise 

de cor, de acordo com o método 2120 (APHA, 2012), usado espectrofotômetro de bancada 

(MERCK, SQ-118). 

Na segunda etapa da pesquisa, foram realizados ensaios de longa duração, com 

duração de até 95 h, a fim de se obter as curvas de ruptura e os parâmetros de projeto do leito 

de adsorção usando leitos de 15 cm e 20 cm, vazão de 5 mL/min, temperatura 25°C e pH 



37 

natural do efluente. Nesses ensaios, além da cor, outros parâmetros característicos do efluente 

também foram avaliados. 

O efluente proveniente da calha parshall de saída da ETE/FUPF foi submetido à 

filtração através dos PSM, utilizando o equipamento de bancada de microfiltração e 

ultrafiltração submersa, com a membrana de ultrafiltração, seguindo os melhores resultados 

obtidos por Bonamigo (2013). 

Após, o efluente passou pelo processo de adsorção em coluna de carvão ativado. 

Nessa etapa, foram avaliados o pH, a temperatura, comprimento do leito e a taxa de aplicação 

sobre a capacidade de remoção de cor pela coluna de adsorção. Na melhor condição, foram 

realizados ensaios de longa duração para obter as curvas de ruptura, e os parâmetros 

necessários para o projeto da coluna. Os efluentes dessa etapa foram caracterizados e 

comparados com o dos passos anteriores da pesquisa.  

3.1 Caracterização do efluente 

O efluente utilizado foi coletado na Estação de Tratamento de Efluentes da FUPF. A 

ETE trata uma vazão média de 179 m³/d e apresenta os processos biológicos UASB, seguido 

de lodo ativado. A cada hora do dia eram coletados aproximadamente 3 litros de efluente, na 

Calha Parshall de Saída da ETE, sendo acondicionados em um recipiente com capacidade 

para 50 litros, para posterior armazenamento em bomboninhas de 5 litros, realizando desta 

forma uma amostragem composta do efluente. 

A caracterização do efluente e do permeado foi realizada avaliando-se os parâmetros 

turbidez, cor, DQO, fósforo total, e óleos e graxas. A qualidade do efluente tratado foi 

confrontada com os parâmetros citados no manual da FIESP (2005), as quais apresentam a 

qualidade necessária de águas para reúso doméstico não potável. 

A indicação dos métodos analíticos para a realização das análises dos parâmetros de 

qualidade analisados, para o efluente bruto e tratado, segue elencada na Tabela 2. 

Tabela 2 - Parâmetros de caracterização do efluente
Parâmetro Método Referência* 

Turbidez Espectrofotométrico 2130 
DQO Digestão de fluxo fechado 5220 

Fósforo total Método do ácido ascórbico 4500 
Cor Colorimétrico 2120 

Matéria orgânica Digestão em meio ácido - 
*Fonte: APHA, 2012. 



38 

3.2 Tratamento por ultrafiltração 

Para a filtração do efluente pela UF, foi utilizado o equipamento piloto de 

ultrafiltração submersa, conforme Figura 5. Para os procedimentos analíticos preliminares, 

foram avaliadas as melhores condições obtidas por Bonamigo (2013). 

A membrana utilizada foi a de ultrafiltração, a qual foi adquirida juntamente com o 

equipamento da empresa Pam – Membranas Seletivas Ltda. É constituída na configuração de 

fibra oca, de polietersulfona, 50 kDa de massa molecular de corte e área de filtração de 0,12 

m2, operada de forma submersa no efluente a ser tratado. 

O sistema de filtração foi operado a uma pressão transmembrana de 0,4 bar, em ciclos 

de 30 min, com retrolavagem de 2 min entre cada ciclo. Os parâmetros operacionais foram 

determinados com base em resultados preliminares de Bonamigo (2013). Em intervalos de 

tempos pré-determinados, o volume de permeado foi medido, sendo determinado o fluxo de 

permeado pela relação entre a vazão média no intervalo de tempo e a área da membrana de 

ultrafiltração. 

Figura 5 - Equipamento piloto de ultrafiltração submersa 

Sendo: 1-Tanque de alimentação; 2-Tanque de polipropileno 3-Membrana submersa; 4-Bomba de vácuo; 5-
Válvula agulha; 6-Válvula três vias; 7-Rotâmetro; 8-Válvula; 9-Bomba centrifuga; 10-Hidrômetro; A e B-
Tanques de vácuo. 

Fonte: Brião (2015). 



39 

3.3 Tratamento por adsorção  

O efluente, após passar pelo sistema de ultrafiltração, foi submetido a um tratamento 

posterior de adsorção por carvão ativado granular. A Figura 6 mostra um esquema do aparato 

experimental. 

A coluna de adsorção foi construída em vidro borrosilicato com camisa para controle 

da temperatura e diâmetro interno útil de 25 mm e altura variável de até 300 mm. O carvão 

ativado (Vetec) foi previamente lavado com água quente e corrente. Após, foi acomodado na 

coluna até a altura definida, sendo anotada a massa de carvão adicionada. A alimentação de 

efluente na coluna foi realizado através de uma bomba peristáltica. A solução líquida do 

permeado foi percolada de baixo para cima mediante vazões controladas manualmente por 

volumetria. A temperatura do leito foi controlada por meio de um banho termostático. Nos 

ensaios com variação do pH do efluente de alimentação da coluna, esse efluente teve seu pH 

ajustado com solução de HCl ou NaOH 0,1 mol/L.  

Figura 6 - Sistema de adsorção por carvão ativado 

3.3.1 Modelagem das curvas de ruptura 

Após as medidas de cor do permeado (Hazen, Hz) em tempos pré-determinados, os 

valores da relação entre a cor do efluente de saída da coluna (C) foram relacionados pela cor 

inicial da alimentação da coluna (C0). Essa relação foi plotada em função do tempo, e então os 

dados foram ajustados ao modelo de Thomas (VIEIRA, 2014). O modelo de Thomas assume 

um comportamento de fluxo pistonado no leito e usa a isoterma de Langmuir para descrever o 



40 

equilíbrio, sendo a adsorção controlada pela difusão interna e externa nas partículas 

(OLIVEIRA, 2009). Esse modelo é descrito pela Equação 2. 

(2)

sendo kth a constante cinética do modelo de Thomas (1/Hz·min), qe,th a capacidade 

estequiométrica do leito (Hz·L/g), Q a vazão de alimentação (L/min) e w a massa de 

adsorvente (g). 

 Os parâmetros kth e qe foram estimados usando o método GRG não linear, da função 

suplementar Solver do Excell (Microsoft, USA), minimizando a função objetivo da Soma dos 

Quadrados do Resíduos (SQR), dada pela Equação 3. 

(3)

sendo yexp o valor experimental de C/C0 e ymod o valor predito pelo modelo de C/C0. O ajuste 

do modelo foi verificado pelo coeficiente de determinação (R2), dado pela Equação 4. 

(4)

sendo  a média dos valores experimentais de C/C0. 

Para as curvas de ruptura de longo período (que chegaram à saturação completa do 

leito), a capacidade estequiométrica do leito foi calculada pelo modelo de Thomas (qe,th) e 

comparada com a capacidade experimental do leito (qe_exp). Para cálculo da capacidade 

experimental, a massa adsorvida (mt) foi obtida pela integral gráfica da curva de ruptura, 

usando a Equação 5. 

(5)

Dessa forma, a capacidade de adsorção experimental (qe_exp) foi calculada pela divisão 

da massa adsorvida (mt) pela massa de adsorvente na coluna (w). 

3.3.2 Dimensionamento de coluna de adsorção  

  A partir das curvas de longo período e do modelo de Thomas para cada um dos 

ensaios, o tempo útil (tu) era determinado quando a cor do efluente de saída atingia 10 Hz 

(parâmetro de reúso) e o tempo total (tt) quando a cor do efluente da coluna era igual a cor de 



41 

alimentação do permeado. A partir desses parâmetros, a altura da zona de transferência de 

massa (Hztm) foi calculada pela Equação 6. 

(6)

sendo h a altura de leito no ensaio de adsorção. A altura da zona de transferência de massa 

representa a altura não útil da coluna e deve ser adicionada à altura de projeto do 

equipamento. A altura de projeto da coluna (Hp) foi determinada da seguinte forma: primeiro 

a taxa de aplicação (R = Q/Apiloto) usada nos testes em escala piloto foi usada para projetar a 

área da coluna (A), usando uma vazão de projeto (Qp), de acordo com a Equação 7. 

(7)

 Em seguida, a massa necessária de adsorvente para a coluna (wp) foi calculada pela 

cor alimentada em relação à capacidade estequimétrica do leito, conforme a Equação 8. 

(8)

sendo tp o tempo de campanha de projeto, ou seja, o tempo de operação antes da troca ou 

regeneração do leito. Usando a massa específica aparente do adsorvente ( ap), foi determinado 

o volume do leito, que, divido pela área, forneceu a altura de projeto (Hp), conforme a 

Equação 9. 

(9)

Então, a altura total da coluna foi calculada somando a altura de projeto (Hp) à altura 